
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  032 

Anno : 2022 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC AFFIDAMENTO 
OPERE PUBBLICHE – ANNO 2021. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTUNO  del mese di FEBBRAIOdell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, recante: “Differimento al 31 
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo 
bilancio definitivamente approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Richiamate le disposizioni del codice appalti (art. 213, comma 12) che lascia invariato il 
sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 
2005, n. 266 ovvero che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento 
di cui al comma 65 determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute 
dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione, ...»;  



• Visto il comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 16 ottobre 2019 con il quale vengono rese 
note le nuove indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del Codice Identificativo Gara 
(CIG) e di pagamento del contributo in favore dell’A.N.AC. per le fattispecie escluse 
dall’ambito di applicazione del d.lgs. 50/2016;  

• Vista la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, che disciplina, i Soggetti obbligati alla 
contribuzione a favore dell’A.N.AC., l’entità e le modalità e, per le Stazioni appaltanti prevede 
il pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento 
Mediante Avviso), emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale, per un importo 
complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel 
periodo; 

• Vista la Delibera ANAC n. 289 del 1 aprile 2020, che sospendeva, per il periodo dal 19 maggio 
al 31 dicembre 2020 il pagamento del contributo gare; 

• Visto il comunicato dell’ANAC pubblicato sul portale nel quale si ricorda che dal 1 gennaio 
2021 gli operatori economicie le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento 
dei contributi dovuti all’Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente secondo le 
disposizioni della Delibera Anac 18 dicembre 2019 n. 1197; 

• Evidenziato che, i Soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell’A.N.AC., l’entità e le 
modalità e, per le Stazioni appaltanti prevede il pagamento della contribuzione entro il 
termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’A.N.AC. 
con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni 
dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; 

• Visto il prospetto relativo all’anno 2021, relativo alle procedure del periodo, sottoriportato, 
per un totale complessivo di euro 90,00 dovuto dal comune di Villette, quale Stazione 
appaltante: 

 

NUMERO DI GARA OGGETTO DELLA 
GARA 

CONTRIBUTO 
STAZIONE 

APPALTANTE 

8232487 Ristrutturazione 
Scoiattolo 

euro 30,00 

8261659 Ristrutturazione 
museo 

euro 30,00 

8348719 Lavori vallo a monte 
centro abitato 

euro 30,00 

 

• Dato atto che, i singoli importi del contributo sono previsti e riportati nei QTE di ogni singolo 
intervento; 

• Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di provvedere, per quanto in premessa specificato, al versamento della somma di euro 
90,00= come contributo a favore di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma 
e relativo all’anno 2021, per le procedure del periodo attivate dall'ente, come in premessa 
indicate; 



2. Di liquidare e pagare per i motivi espressi in premessa i MAV dell’importo complessivo di euro 
90,00= generati automaticamente dal portale ANAC come contributo a favore di ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma e relativi all’anno 2021, per le procedure 
del periodo attivate dall'ente, come in premessa indicate; 

3. Di dare atto che per la spesa complessiva di euro 90,00= derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, risulta finanziata con fondi di Bilancio  e trova imputazione al codice 01.03-1 
ex Cap. 356 del Bilancio 2022-2024, di prossima approvazione, in conto residui passivi 
sufficientemente disponibili; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 
 
 
 
 
 

*********** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 56  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 25 febbraio 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 21 febbraio 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 25 febbraio 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 

 


